神奈川県精神神経科診療所協会

2025年 4月役員会議事録

日 時 ： 2025年 4月 17日（木） 19時 30分より

開催場所 ： ホテルプラム

出席者： 赤塚英則、鏑木宏、萩元浩、三木和平、三村圭美、内門大丈、長谷川洋、赤坂ちづ子、

川名明徳、川原健資、小堀真、佐藤嗣有子、根岸夏己、木代眞樹、瀬尾裕香 （敬称略、

順不同）

 会の冒頭、神奈川県精神保健福祉センター、川本所長、石井課長から「かかりつけ医う

つ病対応力向上研修」に係る「精神科紹介受入れ協力医療機関」調査についてご説明い

ただく。

Ⅰ． 会長挨拶

 ４月からさらに物価高騰して、生活が苦しい、食費が１日１食しかない、という患者さんも

いて大変な状況の中、どう支援していくかを考えています。

     本日は決算、予算案、事業報告、事業計画案が議題です。よろしくお願いいたします。

Ⅱ． 前回議事録 承認

Ⅲ． 議案

１． 入退会

入会 賛助会員 A 大石泰史先生（大石クリニック）

            長縄 瑛子先生（大石クリニック）

            小田桐 元先生（青山会関内クリニック）

退会 賛助会員 A 谷口雅幸先生（青山会関内クリニック）

２． 報告事項

     （ア）日精診

     診療報酬に関してのアンケートのご協力ありがとうございました。指定医としての業務、

地域での活動など記載いただきましたので今後の交渉の際に活用してまいります。

     第２回の日本外来精神医学会のプログラム内容も決まってきております。

     自殺後のトラブル、問題についてのアンケートを今後、お願いする予定です。

     日本精神神経学会の理事選挙、日精診からは静岡の寺田浩先生、茨城の高尾哲

也先生、大阪の勝元榮一先生、徳島の宮内和瑞子先生を推薦予定。

     ４月２７日に AP 八重洲で医療経済委員会主催の勉強会、医療政策を考える会が現

地、zoomのハイブリッドで開催されますので是非ご参加ください。

（イ） 講演会  前回の理事会後の開催はなし

（ウ）神奈川県職員メンタルヘルス相談

今月は 2件、2か所の医療機関が協力。

今年度から月から金の受付ではなく、月、水、金の 10時から 15時に変更に。

教員だけではなく県職員も対象となった。

（エ）ホームページ、空床情報  特に問題なし

（オ）PST株式会社臨床研究

    現在、最初にお渡しした医療機関が完了し、請求書の案内もデーター回収時に

   行っている。

       (カ）レセプト請求 特になし

      （キ）事務局職員雇用契約

         10時から 14時の雇用契約であったが実情にあわせて 10時から 16時に変更。

         事務所の開所時間は 14時までで変更なし。

      （ク）ゴールデンウイーク 応援指定医の派遣

         先生方の協力ですべての依頼枠を派遣できる見込み。

   ３． 協議事項

（ア）講演会・研究会

   5月 21日

   ホテルプラム 共催 塩野義製薬

   「不眠症の診断と最新治療」

   鈴木 正泰 先生（日本大学医学部精神医学系精神医学分野 主任教授）

   5月 31日

   ホテルプラム 共催 大塚製薬

   「アルツハイマー型認知症の行動・心理症状への対応（仮）」

   花田 一志 先生（近畿大学医学部）

      （イ）60周年記念事業、60周年記念誌

         募金趣意書、記念誌広告依頼を製薬会社、病院に依頼をする。

      （ウ）総会

5月 31日に開催。

18時 20分からホテルプラムにて

19時から講演会を開催

（エ）決算・予算案

         長谷川洋副会長より報告、承認。

      （オ）事業計画、事業報告

         長谷川洋副会長より報告、承認

       (カ)第 3回外来精神医学会

         メインテーマの決定を行う必要あり、会長まで連絡をしてほしい。

（キ）今後の役員会日程：5月 15日（木）、5月 31日(土 )総会前

                                       議事録署名人

                                       赤塚 英則

                                       鏑木 宏

                                       萩元 浩